
令和6年2 月1日 

 

関係者 各位 

 

山口県油谷青少年自然の家 

所長 小坂 保成 

 

 

カッター研修再開についてのご案内 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、心より感謝申し上げます。 

 

さて、昨年4月に起きた海岸の崖崩れによる影響でカッター研修が実施できない事態が続いておりましたが、下

記の条件のもとで研修を再開することとなりましたのでお知らせいたします。 

 

カッター研修をご希望される団体様は、時間配分等の調整が必要になりますので、弊所まで必ずご相談をお願い

いたします。 

 

今後も、スタッフ一丸となり、研修のクオリティおよびサービスの向上に努めてまいりますので、変わらぬご愛

顧のほどよろしくお願いいたします。 

 

敬具 

 

 

【 カッター乗船場の変更場所 】 

  

新カッター乗船場 

油谷青少年自然の家～新カッター乗船場まで 

徒歩30～45分 



 

午前の研修 午後の研修 一日の研修 

9:00 青年の家 出発 

徒歩移動 

9:40 乗船場 到着 

    トイレ休憩 

9:50 カッター事前指導 

10:10 カッター乗船 

    カッター研修 

11:50 カッター下船 

    トイレ休憩 

12:00 乗船場 出発 

    徒歩移動 

12:40 青年の家 到着 

12:50 昼食（お弁当） 

14:00 午後の研修 or 退所 

    

13:00 青年の家 出発 

徒歩移動 

13:40 乗船場 到着 

    トイレ休憩 

13:50 カッター事前指導 

14:10 カッター乗船 

    カッター研修 

15:50 カッター下船 

    トイレ休憩 

16:00 乗船場 出発 

    徒歩移動 

16:40 青年の家 到着 

17:20 夕食 

19:00 入浴 or 研修 

9:00 青年の家 出発 

徒歩移動 

9:40 乗船場 到着 

    トイレ休憩 

9:50 カッター事前指導 

10:10 カッター乗船 

    カッター研修 

11:50 カッター下船 

    トイレ休憩 

12:00 昼食（お弁当） 

    現地にて 

13:00 カッター乗船 

    カッター研修 

15:50 カッター下船 

    トイレ休憩 

16:00 乗船場 出発 

    徒歩移動 

16:40 青年の家 到着 

17:20 夕食 

19:00 入浴 or 研修  

 

カッター研修における実施条件 

① カッター乗船場の変更 

カッターの乗船場が、弊所近郊にある「伊上漁港」に変更になります。（1ページの図をご参照ください） 

変更に伴い、現地までは団体様のバスや徒歩での移動となります。 

② 研修時間の調整 

乗船場の変更に伴い、移動時間を含む研修計画の作成をお願いします。 

移動時間 徒歩：30～45分 ／ 車・バス：5分 

③ 交通安全のための交通誘導のご協力 

徒歩での移動の際は、3～4 名の引率者をご準備ください。国道 191 号線沿いの歩道を歩く際に信号機がな

い横断歩道を4か所渡ります。引率者の方の交通誘導のご協力をお願いします。 

④ 悪天候時の別日への変更は不可 

例年までは、悪天候時の際は別日に変更する対応をしておりましたが、来年度からは別日への変更はでき

ません（必要職員の増加のため）。悪天候時は雨プログラムの実施となります。 

⑤ トイレ等について 

トイレは伊上漁港にある公会堂（地域の集会所）を利用いたします。また、研修計画によってはその施設

内で昼食をすることもございます。利用をご希望の方は、別途利用料が必要になります。 

利用料：1,000円～4,500円（時期や利用範囲により変動） 

支払方法：施設利用料やシーツ代等と合わせてご請求させていただきます。 

 

＜カッター研修計画の参考例＞ 


